Semovete frontes a vobis caperatas: BART.PANN. *Gryllus* 5.

capesso, -ere

Vos quoque magnanimi principes ... tandem Christianae reip[ublicae] tutelam curamque capessite: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.260.

capio, -ere

Et possessio nostra Toron nominata caperet sibi commetaneitatem sepedicte possessionis: 1423 *Zsigm.oklt.* X,105.

capisterium, -ii n.

Sub quorum conductu erant ... viginti milia rusticorum cum securibus, fossoriis et capisteriis pro viarum explanatione: 1476 Veress, *Acta* p.8. = *MHHActa extera* II p.299-300.

capitalis, -e

Quod in praedictis curiis nostris idria signo civitatis nostrae Chasmensis et nostro, quod littera E capitalem (var.: capitali, *CD Hung.* X/5 p.698), nomen nostrum, scilicet Eberhardus significare volumus et declaramus: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.256. *CD Hung.* X/5 p.697. In sacrae ma<ies>t<a>tis regiae civitate capitali: 1493 Wagner, *Anal.* II p.109.

capitaneatus, -us m.

Vos ... sub capitaneatu fidelis nostri ... perpetui comitis Abauivariensis ... deputandos duximus: 1504 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.395. Item ad tertium annum sequentem stypendiariis sub capitaneatu Blasii de Saag existentibus ... cesserunt datique fuerunt flor. 770. (Ibid. p.236:) Pro Blasio de Saag ratione capitaneatus sui dati sunt fl. 50: 1512 *MTT* XI p.235. Pedites ... dedimus sub capitaneatum ... Ambrosii Sarkan: 1526 Artner, *Véd bástya* p.187.

capitaneus, -i m. szolgabíró

Deputatis quattuor nobilibus capitaneis eiusdem provincie: c.1280 Gerics, *LvtK* 2006 p.39.

capitatim [6]/2 *adv.*

Quod si v<est>ra m<aies>tas nobis auxilio fuerit, nos quoque capitatim insurreximus: 1526 *Acta Tom.* VIII p.217.

capitolium, -ii n.

Et illa ecclesia est modo capitolium fratrum sive monasterii Lapidis refugii. (Cf. p.72:) Pater Andreas capitolio generali intimavit novellam plantationem: XVI. Wagner, *Anal.* II p.70.

capitularis, -e

Item unum aliud capitulare cum certis oracionibus: 1433 *Mon.episc.Zagr.* VI p.406.

capitularius, -a, -um

Item unum capitularium cum kalendario et rubrica Zagradiensi: 1433 *Mon.episc.Zagr.* VI p.406.

capitulum, -i n.

Nos, capitula Braschovien. et Cibinien. decanatum memorie commendamus presentibus et futuris, quod *etc.*: *c.1452 Df 286635* fol. 70r.

cappellaris, -e = capitularis capellaris

Canonici prebendati et capellares ecclesie metropolitane Strigoniensis ... congregati. *1458 DF 261227* fol. 189.

cappellarius = cappellanus

Iohannes ... plebanus ... et ... Iohannes capellarius capelle Sancti Georgii martiris habuerunt introitum et quilibet eorum tenetur ffl. 1.: *1514 Közl.Szepes* 1911 p.195.

captio, -onis f.

Quod civitates ipse coronae ... ab emulorum seu dolosorum captionibus salve preserventur: *1440 Kaprainai, Dipl.* I p.229.

capto, -are

Ad hospicium ipsorum Iohannis et Urbani in eadem Zyl tunc per eosdem captatum irruendo: *1465 Dreska, Pannonh.* III p.130. Ideo ad unum certum terminum pro tempore captato convenire debeant et super his et aliis tractare: *1498 Katona, Hist.crit.* XVIII p.166.

captor, -oris m. I

Iohannes Sartor captorque hospitem, civis civitatis Iauriensis: *1471/1477 Dreska, Pannonh.* III p.194.

capulus, -i m. [9]/3

Ex cuius spelunca anterior medietas iubati leonis salienti similis, strictum gerens in ore gladium, prope capulum arreptum prominet: *1500 Turul* 1894 p.85. In scuto nudus ensis nigello fretus capulo, reliqua parte speciem ferri reddente, acumen suum versus angulum sinistrum porrigit: *1507 Turul* 1911 p.105.

caputium, -ii n.

Ob quam causam religiosi habent capucium ad tegendum vultum: *Serm.Quinqu.* 3 (p.30).

caractero, -are

Quod in praedictis curiis nostris idria signo civitatis nostrae Chasmensis et nostro, quod littera E capitalem (var.: capitali, *CD Hung.* X/5 p.698), nomen nostrum, scilicet Eberhardus significare volumus et declaramus, characterata et desuper de labio in labium forrata (var.: ferrata, *CD Hung.* X/5 p.698) habeatur: *1416 Katona, Hist.crit.* XII p.256. *CD Hung.* X/5 p.697.

carbasa, -orum n.

Huc iam cernetis ... / carbasa felici properare Ligustica vento: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,59-60. Hac libet, hac rapidis intendere carbasa ventis: Ábel, *Anal. IAN.PANN. Eleg.* 30,13. (p.126).

carbo, -onis m.

Carbones, ... prout alias fuit consuetum, cremari non permetteret ... idem Sandrinus: *1429 CD Hung.* X/7 p.88. Nos ... praescriptos cives ... in praescriptis silvis nostris ... ligna ad praetactam culturam montanarum et fodinarum necessaria et sufficientia succidendi ac deportandi, ... nec non carbones in eisdem concremandi semper ... exemptos ... et liberos habere volumus: *1504/1507 Wenzel, Dóczyak* p.58.

carbonista, -ae m. karbonista

Mathias Surdus, Paulus Magnus karbonista, Hans mensator, ... Emericus carbonista ... Clementem ... et Martinum ... captivari ... fecissent: *1524 Wenzel, Dóczyak* p.84.

carbunculus, -i m. [1]

Heu ... cecidit fulgidus carbunculus (*sc. Iohannes Hunyadi*), cuius splendorem impressit tenebris ... vir armatus: *1476 Kovachich, Scriptorum* II p.3.

carcer, -eris m. = kórlát

Stantibus ad metam carcer subducitur: Ábel, *Anal. IAN.PANN. Celebr.* 57. 110.

carceralis, -e

Minatus est vicarius nobis carceralem penam: 1520 *Urkb.Kisd.* p.170.

cardineus, -a, -um [3]/2

Dionysius ... metropolita Strigoniensis et cardinea dignitate peditus pupillum in gremio matris vagientem ... rite coronavit: BONF. III,4,162. Pars una (*sc. cardinalium*) in Germania ... Felicem, contra Rome altera cardinei collegii decreto Eugenium pronunciasset: BONF. III,5,154. Cardinei patres quinque et quadraginta aureum milia ... duci ... dedere: BONF. IV,1,23. Congratulor ... plurimum sanctitati vestrae et Sedi Apostolicae, quod sacro cardineo cetui vir tantae sapientiae fuerit associatus: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.562.

carentia, -ae f. [38] *ad A3*:

In quorum omnium ... testimonium ... praesentes fieri et nostri parvi secreti, in quo arma nostra paterna sculpta sunt, propter carentiam maioris abbatialis sigillii (*sic ed.*) fecimus appensione communiri: 1440 Zimmermann, *Urkb.* V p.57.

caries, -ei f. [1]

Panegyricum ... convulsum, lacerum, membratim dispersum, situ carieque obductum collegi: 1522 *Anal.nova* p.487. Quanam causa potius dextra, quam caput et cor Deo dicatissimum se a carie vindicare debuit, nempe quia dextera pietatis et misericordie fuerat: BONF. II,2,394.

cariosus, -a, -um [3]

Rex ... ad languorem declinandum ientandi gratia Picas ficus Petrum promptuarium exposcit, at ille cariosas attulit et exoletas: BONF. IV,8,191.

carmasinum, -i n.

Velutum de carmasino rubeo et figurato pro una giploide d<ominationi> v<estre> transmisi et licet sit satis exiguum et parum minusculum, tamen spero vos benignitate vestra gratanter accepturos: 1449 *TSz* 1929 p.134.

carmen, -inis n.

Memorie commendantes pandimus cunctis presentis carminis paginam inspecturis: 1397 *CD Croat.* XVIII p.269.

carnalitas, -atis f.

Apparuit autem eius humilitas ... secundo ex parvitate matris, que eum peperit. ... Fuit Maria ... parvula ... per humilitatem, que non habebat ubera turgencia per carnalitatem, sed de celo plena per divinam influxionem, quibus pavit illum, per quem nec ales esurit: *Serm.Quinqu.* 12 (p.46). Milicia ... mala ... est triplex: infidelitatis, carnalitatibus et mundane sollicitudinis: 1449 *ItK* 2005 p.201. Mirabile esset esse in carne sine carnalitate. Hic prefiguratum est in tribus pueris, qui in fornace ardenti non fuerunt combusti: XV Madas, *Serm.* p.124.

carnificatura, -ae f.

Licet ipsi ... pluribus libertatibus et consuetudinibus ... a divis regibus datis ... super maccellis et artificio carnificature ipsorum se extendentibus uti (*sic, recte: usi*) ... fuissent. Cf. *ibid.* p.359: Quando aliquis magister in medio eorum existens et opus carnificature exercens ... uxore privatur (locus sc. ex editione Bevilaqua, Mészáros p.62 [in notis] in LLMAeH allatum). *Ibid.*: Quod talis ... ipsam ... artem magisterii carnificature propriis manibus perficere ... plene agnoscat. *Ibid.* p.360: Qui ... artem carnificature in persona sua exercent. 1512 *Ibid.* p.394: Licet ipsi ... certis libertatibus ... super maccellis et carnificature (*sic ed., recte: carnificatura*) ipsorum se extendentibus ... gavisus ... fuissent. Cf. *ibid.* inferius: Vellent ... etiam ipsi ... laborem et magisterium ipsorum carnificature exercere: 1481 *Budai mészárosok* p.357.

carnosus, -a, -um

Ideo nati non possunt statim incedere propter pondus capitis, per quod intelligitur mundicia castitatis in sancto viro, quia ad modum capitis non fuit carnosus, id est carnalis, sed potius virgo, quasi adeptus separatus a carne, *Eccli.* XLVII.: *Serm.Quinqu.* 3 (p.31).

carpentarius, -ii m. *carpentalius, *ad B*: *(carpentalius, capentalius)

Pro quattuor carpentaliis de Bewlth ad tres dies dedi d<enarios> 4: 1517 *DI* 26156 fol. 7v. Item feria secunda qui capentaliis ligna magna ad pallacia traxerunt per chigam, laicis VI per d<enarios> V dedi eis: *Ibid.* fol. 8r. Kr[opf] L[ajos]: Carpentarius: *Magyar Gazdaságtörténelmi Szemle* 1900 p.478.

carpentum, -i n. [6]/2

Ioannes ... interea carpenta regia ancillarumque cohortem parat, spolia direpta disquirat, ... postremo ... hanc (*sc. Mariam reginam*) Budam remittit: BONF. III,1,337. Palatinus ... multos, qui regali carpento nefarias manus

iniecerant, impetu facto repellit: BONF. III,1,298.

carpo, -ere

Scardona ... quam non ei commoditatem est praebitura ad omnes oras maris Adriatici non paulatim modo carpendas, ... sed ... uno impetu subigendas?: BROD. *Or.* 45 (p.69).

carrago, -inis f. [1]

Delevimus CCCXX milia Gothorum, mersimus duo milia navium, tecta sunt flumina scutis, spathis et lanceolis omnia litora operiuntur, campi ossibus tecti latent, nullum iter purum est, ingens carrago deserta: BONF. I,2,151.

carrus, -i m. [2]/2

Turci ... a dextro cornu se a carris circumveniri et a tergo ... machinis peti respexere: BONF. III,5,279. Quicumque intra carrorum septa et oppositam aciem deprehensi sunt: BONF. III,5,281. Quamvis carrorum circumseptu se pro vallo muniverant: BONF. III,10,76. Sub divi vivere, carrorum copiam habere, quibus pro vallo uteretur: BONF. III,3,49. Corvinum ... memorant ... utrunque etiam cornu longo carrorum ambitu circumvallasse: BONF. III,5,260.

casia, -ae f.

Item habet cassiam in canna lot. 21 den. 12.: 1522 *DI* 26269.

caso, -onis m. (gazo)

Quod dictus Priba comes ... tenetur nobis ... solvere ... quindecim idrias vini et totidem gazones pabuli: 1261/1394 *LvtK* 2004 p.69.

cassis, -idis f. *subst.*

Praefatus c[omes] Petrus ... letales in suo corpore collegit passiones signanterque in eius capite, non obstantibus manipulationibus, ex ictu cuiusdam clavae manualis confracta casside mortalem suscepit laesionem: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.64. Item domino Ioanni de Varda fratri suo legavit pallium de chemeleth coloris pavonacei, loriam item cum casside: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.31.

cassis, -is m. *subst.*

Sed quorundam principum iudicia sunt similia cassibus aranearum, in quibus si culex ceciderit aut musca, tenebitur innexa. (Cf. PL 53,928b: Verum haec illorum argumenta similia sunt cassibus aranearum, in quibus si culex aut musca consederit, tenetur innexa cum autem de fortioribus aliquid inciderit, ipsum quidem mox penetrat, textus vero perrumpit invalidos.): XIII Madas, *Serm.* p.52. Agricolae fruges sunt munera, militis enses, / venantis captae casse latente ferae: Ábel, *Anal. IAN.PANN. Eleg.* 19,97-98. (p.97).

casso, -are

Nec ob hoc Mars cassat acerbus: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,154.

castellanatus, -us m. [25]

Qui (*sc. iobagiones*) in portione castellanatus Wesprimii resident: 1476 *Veszpr.okl.* I p259. Item in castro Lypowch et castello predicto sunt tot et tante res bonaque et ingenia in ipsis castro et castello sub uno castellanatu existentibus reperte et inventa: 1480-1500 *DI* 26235 fol. 1v.

castellum, -i n.

Quod ... Franciscus ... Iohannem ... a totali castello Zenthersebet ... prohibuit: 1520 Wenzel, *Dóczyak* p.82.

castigo, -are verb.

Nihilominus tamen eorum audacula facinora literatorie castigavi: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174.

catedralis, -e (cathedralis)

Quod quidam incola vester, catedralis scriptor pye memorie Valentino presbitero cum quinque fl. auri obligabatur: 1466 Ábel, *Bártfa* p.10. Fügedi *Sz* 1977 p.856. Mazuran I,194, p.224.

cateno, -are cateratus (catheno)

Quidam nobilis ... feramentis in collo, in manibus cathenatus et constrictus carceri mancipatus (*sc. est*): VALENT.HADN. *Mir.* 6 (p.74). Quendam possessionem ... per condam ... nostrum notorium ... infidelem ... in civitatem Budensem ... cateratum (sic ed.) et compeditum ... allatum ... possessam ... Valentino ... donavimus: 1390 *Mon.Budapest* III/1 p.44.

cathalogus, -i m.

Supplicamus, ut ipsum ... canonizare et cathalogo sanctorum ascribere dignemini: *1460 M.Sion* 1869 p.337.

cathenula, -ae f.

Item crux aurea parva smaragdis aliisque veris gemmis referta ac in medio saphiro maiore non nimis eleganti ornata cum cathenula argentea: *1502 Df 262314*. Item omnes res aureas, puta annulos, cathenulas, nasfa aliaque talia ornamenta, que in valore excedunt flor. trecentos, lego uxori mee: *1515 MTT XI* p.134.

catherum, -i n.

Item pelvim cum cathero argenteam, unam cuppam magnam ad modum laboris Erdely, minores cuppas deauratas quinque aliaque argentea ... lego uxori: *1515 MTT XI* p.134

catinus, -i m.

Hyaena in margine catini / transiens in ordine Latini, / velut antea nemo iam divinat: *c.1308 Planctus cleri* 2,11-13 (p.75).

cauda, -ae f.

Dum vero officium divinum legimus vel cantamus, in fine versuum longas caudas non faciamus: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.89 (Rubr. XXXIV).

cauma, -ae f.

Clerici utuntur caumis rotundis in capitibus rasisi, laici vero quadratis: OSU.LASKO *Gemma fidei* XIX.

causa, -ae f. adi

Ubi licet non parum lucri mihi in horas vel consultando vel causas agendo cedat: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.128.

causalis, -e

Noveritis, quod cum alias nobis in civitate nostra Cassoviensi existentibus causalesque processus nostri in praesenciam adherentium discutientibus in personis ... comitum urburarum ... propositum extiterat: *1429 CD Hung. X/7* p.87.

causatio, -onis f. (caussatio)

Ut praefati nobiles ... iuramentis deponendis, homagiis emendandis et repetendis ceterisque processibus, attestationibus, affirmationibus, fassionibus et caussionibus, in iudicio et extra per omnia eodem modo et iure, quo veri nobiles regni acceptentur et reputentur: *1411 Katona, Hist.crit.* XII p.76.

cautelosus, -a, -um

Omnes captivi ... hinc inde liberari, dimitti et restitui debeant quavis excusatione cautelosa cessante: *1498 Katona, Hist.crit.* XVIII p.169.

cautes, -is f. subst.

Interdum gelidis cautes vel robora prensat / unguibus: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,281-282. Viam ... lignis cautibusque Turci complere: BONF. III,5,376.

caverna, -ae f. [13]/5

Quod ... Katherina ... et Franciscus ... meatum aque Rabe vocate in cavernis molendinorum ipsorum Zykra molna appellatorum super eodem fluvio Raba decurrentem de suo antiquo cursu alcius sublevando ipsam aquam ... adeo tumescere fecissent, ut *etc.*: *1451 Tudománytár* 1837/II p.167. Quomodo ... nobiles domine ... per prescriptos iobagiones octo cavernas lupinas fodi ac in terris arabilibus ... segetes cum pecudibus et pecoribus depasci conculcarique et anichilari fecissent: *1470 DI 59574*.

cavillosus, -a, -um [2]/1

Quod si forte rebelles ac cavillosi ... eritis: *1485 M.Sion* 1866 p.779.

cavus, -a, -um [5]

In quo (*sc. scuto*) ... insurgit ... draco, cuius oculi in recessu cavo ardent: *1526 Áldásy, Címereslevelek* II p.93.

cedidere lege cecidere BONF. II,5,132.

cedo, -ere verb.

Ubi licet non parum lucri mihi in horas vel consultando vel causas agendo cedat: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.128.

ceha, -ae f.

Dum modo (*sic ed.*) magistri in cecha congregati se alternatim verbis illicitis afficerent: *1492 Mon.Iud.* XII p.64.

celator, -oris m.

Prediis ... erga manus quorundam nobilium, úti iurium nostrorum regalium celatorum sub taciturnitatis silencio ... habitis: *1427 Dreska, Pannonh.* II p.203.

celebratio, -onis f.

Attractus ... recepit terminum respondendi ad proximam per nos iuris celebrationem: *1433 Mon.Budapest III/2* p.187.

celeratio, -onis f.

Ut res, que celerationi digna est, effectum habere inchovet: *1474 Veszpr.okl.* I p.254.

cellula, -ae f.

Ne de memoriali hominum cellula effluent cum ipsis lapsura (*sc. acta hominum*): *1390 CD Hung.* X/1 p.634. = *Form.styli* II,262 (p.309).

cenaculum, -i n.

Secundum, quod est extra Hierusalem a parte australi in opposito cenaculi distans illuc ccccc passibus: GABR.PECHW. p.XI/v. Turres quoque cenaculis ac pergulis obducte: BONF. IV,7,108.

ensor, -is m.

In quo censoris limatissimi adhibueris officium: BART.PANN. *Vigil.* ded. 4.

ensuarius, -ii m. [1]

Quod censuarii sive emphiteute sunt multum depaupertati adeo, *ut* quidam ... propter eorum inopiam censum anniversarium minime solvere poterant. Cf. *ibid.* p.295: Quod magister Petrus tunc rector dicti altaris ab emphiteutis sive censuariis dicti altaris sumpmam pecuniariam penes se amplius tenere ... nolentibus viginti: *1506-1508 M.Sion* 1866 p.292.

ensura, -ae f.

Significarunt ... Corvinum ... sacram sibi censuram usurpasse, seuire in sacerdotes: BONF. IV,3,28.

centenus, -a, -um [6]/5

Quod anno salutis XXX secundo supra quaterdecies centenum accidisse legimus: BONF. III,3,112. Hec anno octogesimo primo supra terdecies centenum acta sunt: BONF. III,1,21.

cento, -onis m. [2]

Galli ... in tentoria penetrant, ex centone confecta multa prepropera festinatione relicta diripiunt: BONF. I,9,205.

centralis, -e

Quem locum nos elegimus tamquam ydoneum, multitudinis capacem, accommodum, tutum et communem et quasi centalem omnibus nationibus ad concilium venturis: *1414 Finke, Acta I* p.291.

centrum, -i n. [4]

Si ad axem caeli curro / et ad centrum aridae recurro: *c.1308 Planctus cleri* 3,3-4 (p.75). Quod deberet esse locus communis et confluentibus ex diversis partibus mundi ad huiusmodi concilium quasi positus in centro: *1413 Finke, Acta I* p.240.

Memorato Nicolao ... et heredibus suis legitimis ... hic centro praesentium apicum nostrarum depicta et bina duplicata seu geminata arma ... coronam auream supra galeam deferendam ... ex novo concedimus: *1416 Katona, Hist.crit.* XII p.245. *CD Hung.* X/5 p.686.

cerebrum, -i n.

Erupit mixtus cerebro de vulnere sanguis: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,220.

ceroferarius, -a, -um *m.* ceroferari: pl. gyertytartó

Item apud dominum Iohannem plebanum de Rakamaz habeo florenos duos, lego, ut duos bacculos, qui alio vocabulo dicuntur ceroferari (*sic, recte: ceroferarii*), disponere faciant et constituent ante altare maius in ecclesia Beate Virginis Marie fundate in Semyen: 1521 Solymosi, *Két testamentum* p.225.

ceropharius, -ii *m.*

Ad communicandum infirmum vadat prelati ... precedentibus duobus cerophariis in superpelliciiis: 1311 *M.Sion* 1867 p.5.

certe *comp.* cercius *adv.*

Nos ... ex tenore dictarum litterarum predictorum capitulorum ... de generatione eiusdem Dominici cercius edocti liberam eidem concessimus licenciam ad propria redeundi: 1323/1365 *MNy* 1931 p.208.

certo, -are

Si qua in ecclesie predicta (*sic ed.*) preiudicium de proprietatis iure certantia privilegia per quoslibet ostenduntur: 1276 *Veszpr. okl.* I p.71.

chalybs, -is *m. subst.*

At illi duo intus clausi de silice cum calibe ignem producunt, lampades exinde accendunt. GABR.PECHW. p.Vv. Sic corda politi / ceu magnes chalybem sermonis melle trahebat: Ábel, *Anal. IAN.PANN. Celebr.* 233-234. 116.

chaos, -tis *n.*

Chaos horridum subarrhavit iura: c.1308 *Planctus cleri* 4,5 (p.75).

characteristicus, -a, -um characteristicus indolem praebens – jellegzetes:

Hanc vallem, id est locum paradisi, concludunt duo montes, scilicet humanitas et divinitas Christi. Nemora vallium sunt utriusque characteristicum idiomata, secundum Damascenum (*ed.: ubi?*): *Serm.Quinqu.* 132 (p.278).

charis, -is *f.*

Et ideo dicitur Eucharistia, id est bona gratia, ab eu, quod est bonum, et charis, gratia: *Bárczi* p.69. OSU.LASKO *Biga sal.* 46,P.

charta, -ae *f. ad B4:*

In ipsa domo quendam hominem penes mensam in parte interiori, loco tenebroso sedentem cartasque cum ceteris commensalibus ludentem: 1525 *Végh, Buda* p.185.

chelys, yos *f. (gr.) ad 3/i:*

Praestamus caris tantum leve carmen amicis, / et rude cum crepuit si quid inepta chelys: Ábel, *Anal. IAN.PANN. Eleg.* 19,101-102. (p.98). Orditur iam te nostra sonare chelys: IAN.PANN. *Paneg.* 3,proel,16.

chirographum, -i *n. ad B2alpha:*

In eorum nomine cum plenaria auctoritate chirographum mihi suum propria manu conscriptum dedit mihi (*sic*) ipsorum notarius: 1509 *Reg.Strig.* p.86.

chirologus, -i *m.* (cyrologus)

Coram providis viris, Petro cyrologo, concivibus et iuratis de eadem (*sc. presbyter testamentum fecit*): 1419 *Zsigm.oklt.* VII,949.

chirothecarius, -ii *m.*

Item Iacobus Hungarus brasiator super Nicolaum chirothecarium I. flor. Et centum denarios: 1394 *Acta Cassov.* 47.

choralis, -e *ad 1c:*

Item due alie cappe corales de athlaz: 1421-1425 *Mon.episc.Zagr.* VI p.196.

chorator, -oris *m.*

Hic servatur festum Adventus sanguinis Christi et choratores fient tantum in missa, quod in vesperis tantum fit memoria: XV *Knauz, Kortan* p.132. Item sunt quatuor baculi seu sceptri coratorum: 1433 *Mon.episc.Zagr.* VI p.397.

choraula, -ae *m.* [1]

Tantum in histriones, mimos et cytharedos, tantum in choraulas, sonaschos, cantores et utricularios... nummorum profusionem hucusque toleravit (*sc. Rex*): *Udis* p.471.

chorda, -ae f. ad 2:

Sigismundus pellifex super Dobringer VIIj tunella vini, II cordas terre arabilis. Cf. *ibid.*: p.77: Petrus Weynradi super Malik j vineam IIII cordas terre arabilis et j domum. Cf. *ibid.* 92: Pro quibus sibi tres cordas terre arabilis et tres prati titulo pignoris obligavit. Cf. *ibid.* p.98: Pro quibus obligavit II cordas terre arabilis: *1395 AA Cassov.* p.72.

chordula, -ae f. [13] *kanóc

Cordule alicque pro incensione bombardarum: *1508 Sz 1872* p.289.

christianus, -a, -um superl.

Quod (*sc. regnum*) christianissimum hactenus est reputatum: *1417 CD Hung. X/5* p.760. *Zsigm.oklt.* VI,889.

Christifer, -a, -um

Finivi librum illuminando sexta feria in die octava Thome Cantuariensis infra octavas Nativitatis Verbi Dei incarnati, filii Dei altissimi Beatissime Christifere Marie in divina et humana natura unius suppositi, cui laus et gloria: *1480 ItK 2006* p.110.

christiformis, -e

Quarta ratio imitationis christiformis et specialis, quia, ut dicit Bern<ardus>, christianus a Christo dicitur, ut Christi frater et imitator reputetur: PELB.TEM. *Quadr.* I,C p.a,2v.

chuha, -ae f.

Duo clientes, qui in confinibus illis 'chuzarok' vocantur, duo<s> fratres ... spoliati sunt (sic, recte: spoliaverunt) et de eorum habitibus chuhas sartiri fecerunt: *Chron.F.M.O.* p.243.

chyga, -ae f. [1] *chiga

Per chigam traherunt (*sic ed., recte orig Dl 26156 fol. 8r*): Item feria secunda qui capentaliis (sic, recte: carpentariis) ligna magna ad pallacia traxerunt per chigam, laicis VI per d<enarios> V dedi eis: *1517 Lex.Hung.* p.127.

chyragram, -atis n.

In quorum fidem et testimonium nos prefatus Wladislaus rex Hungarie ob chyragram manu fraterne maiestatis, prefati sereniss[imi] d[omini] regis Polonie loco et vice nostri presentes literas subscribi fecimus: *1515 Katona, Hist.crit.* XVIII p.884.

cibarium, -ii n. [16]

Praegnantes habere consueverunt varia et inordinata desideria cibariorum diversorum: *Bárczi* p.65. OD 28,F.

cicatrix, -cis f. [2]

Stephanus ... varias vulnerum et cicatricum in utroque suo brachio susceperit laesiones rivos sanguinis in effusione bullienti exundantes: *1412 Katona, Hist.crit.* XII p.147. Alexander ... nondum obducta vulneris cicatrice ad traiciendum Tanaim rates ... excogitat: BONF. I,1,217. Hanc gentem Iordanis ... vultu ... cicatricibus quibusdam inscripto ... tradit. ... Quare obductis cicatricibus imberbes consenescent: BONF. I,2,200. Tu es unus de patibulo secatus et in signum veritatis adhuc cicatrix in tuo collo apparet tibi: *1493 Szádeczky, Czéhek II* p.23.